
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Новоселицкого муниципального округа 

Ставропольского края

с. Новоселицкое

27 мая 2024 г. №312

О внесении изменений в муниципальную программу Новоселицкого муни­
ципального округа Ставропольского края «Осуществление местного само­
управления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края», 
утверждённую постановлением администрации Новоселицкого муниципаль­
ного округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 819

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Новоселицкого муниципального окру­
га Ставропольского края, администрация Новоселицкого муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Новоселицкого му­
ниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного само­
управления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» 
утверждённой постановлением администрации Новоселицкого муниципаль­
ного округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 819 (в редакции 
постановлений администрации от 15 января 2024 г. №9, от 31 января 2024 г. 
№50, от 12 марта 2024 г. №141, от 12 апреля 2024 г. №217, от 25 апреля 2024 
г. №261, от 20 мая 2024 г. №297), согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации - начальника отдела по работе с террито­
риями, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности адми­
нистрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края 
Плотникова М.С.



2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

'ПИЦКОг^-

Глава Новоселицкого/^ 
муниципального округа^ 
Ставропольского краж £ § О.С.Безменов



Приложение

к постановлению администрации 
Новоселицкого муниципального округа 

Ставропольского края

от 27 мая 2024 г. № 312

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Новоселицкого муниципаль­
ного округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправле­
ния в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» утвер­
ждённой постановлением администрации Новоселицкого муниципального 

округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 819 (в редакции поста­
новлений администрации от 15 января 2024 г. №9, от 31 января 2024 г. №50, 

от 12 марта 2024 г. №141, от 12 апреля 2024 г. №217, от 25 апреля 2024 г. 
№261, от 20 мая 2024 г. №297)

1. Внести изменения в Паспорт Подпрограммы 2 «Развитие транспорт­
ной системы и обеспечение безопасности дорожного движения на террито­
рии Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края», утвер­
жденный постановлением администрации Новоселицкого муниципального 
округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. №819 (в редакции поста­
новлений администрации от 15 января 2024 г. №9, от 31 января 2024 г. №50, 
от 12 марта 2024 г. №141, от 12 апреля 2024 г. №217, от 25 апреля 2024 г. 
№261, от 20 мая 2024 г. №297), изложив его в новой редакции:

«ПАСПОРТ л

подпрограммы 2 «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасно­
сти дорожного движения на территории Новоселицкого муниципального 

округа Ставропольского края» муниципальной программы Новоселицкого 
муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного са­

моуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского 
края»

Наименование подпрограмма «Развитие транспортной системы и 
Подпрограммы обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края» муниципальной программы 
Новоселицкого муниципального округа Ставрополь­
ского края «Осуществление местного самоуправления 
в Новоселицком муниципальном округе Ставрополь­
ского края» (далее соответственно - Подпрограмма, 
Программа)



2

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел по работе с территориями, жилищно- 
коммунального хозяйства и дорожной деятельности 
администрации Новоселицкого муниципального окру­
га Ставропольского края (далее - отдел по работе с 
территориями, жилищно-коммунального хозяйства и 
дорожной деятельности)

Соисполнители
Подпрограммы

отдел образования администрации Новоселицкого му­
ниципального округа Ставропольского края (да­
лее - отдел образования), территориальные отделы 
администрации Новоселицкого муниципального окру­
га Ставропольского края

Участники
Подпрограммы

ОГИБДД отдела МВД России «Новоселицкий» (по со­
гласованию)

Задачи
Подпрограммы

повышение надежности и безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользо­
вания на территории Новоселицкого муниципального 
округа Ставропольского края;
снижение детского дорожно-транспортного травма­
тизма

Показатели 
решения задач
Подпрограммы

количество заседаний комиссии по обеспечению ПДД; 
доля установленных дорожных знаков от общего ко­
личества дорожных знаков, указанных в проектах ор­
ганизации дорожного движения;
доля отремонтированных автомобильных дорог от 
общего количества автомобильных дорог, находящие­
ся на балансе АНМО;
количество мероприятий по снижению детского до­
рожно-транспортного травматизма;
количество изготовленных памяток по профилактике 
безопасности дорожного движения в Новоселицком 
муниципальном округе;
протяженность ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

Сроки реализации 
подпрограммы

2024 - 2029 годы

Объемы и источ­
ники финансово­
го обеспечения

объем финансового обеспечения Подпрограммы со­
ставит 315 429,48 тыс.рублей, в том числе по источни­
кам финансового обеспечения:



3

Подпрограммы за счет средств бюджета Новоселицкого муниципаль­
ного округа Ставропольского края - 118 824,59 
тыс.рублей, в том числе по годам:
2024 - 32 650,75 тыс.рублей;
2025 - 16 803,60 тыс.рублей;
2026 - 17 342,56 тыс.рублей;
2027 - 17 342,56 тыс.рублей;
2028 - 17 342,56 тыс.рублей;
2029 - 17 342,56 тыс.рублей
за счет средств бюджета Ставропольского края -
196 604,89 тыс.рублей, в том числе по годам:
2024 - 196 604,89 тыс.рублей;
2025 - 0,00 тыс.рублей;
2026 - 0;00 тыс.рублей;
2027 - 0,00 тыс.рублей;
2028 - 0,00 тыс.рублей;
2029 - 0,00 тыс.рублей л

Ожидаемые ко­
нечные результа­
ты
реализации 
Подпрограммы

снижение доли протяженности автомобильных дорог, 
находящихся на балансе администрации Новоселицко­
го муниципального округа Ставропольского края, не 
отвечающих нормативным требованиям, в общей про­
тяженности автомобильных дорог Новоселицкого му­
ниципального округа;
снижение доли дорожно-транспортных происшествий 
с участием детей в общем количестве дорожно- 
транспортных происшествий, зарегистрированных на 
территории Новоселицкого муниципального округа;
увеличение протяженности автомобильных дорог об­
щего пользования местного значения, соответствую­
щих нормативным требованиям, в результате проведе­
ния капитального ремонта и (или) ремонта автомо­
бильных дорог общего пользования местного значения 
в 2024 году на 15,158 км.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

В рамках реализации Подпрограммы планируется проведение следую­
щих основных мероприятий:

развитие дорожного фонда Новоселицкого муниципального округа;
организационно-управленческие мероприятия безопасности на автомо­

бильных дорогах;
совершенствование организации дорожного движения;
проведение комплекса мероприятий по снижению детского дорожно­



4

транспортного травматизма.
Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, путем получения субсидий из дорожного 
фонда Ставропольского края.

Капитальный ремонт и (или) ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, ведущих к муниципальным общеобра­
зовательным учреждениям, в рамках реализации мероприятий регионального 
проекта «Содействие развитию автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального и местного значения».

Основное мероприятие Подпрограммы по развитию дорожного фонда 
Новоселицкого муниципального округа направлено на увеличение доли про­
филактики и планово-предупредительных работ на автомобильных дорогах, 
направленных на улучшение состояния дорожного покрытия.

Содержание автомобильных дорог Новоселицкого муниципального 
округа предусматривает проведение полного комплекса круглогодичных ра­
бот на всей сети автомобильных дорог. Основные усилия будут направлены 
на формирование устойчивой и эффективной системы эксплуатации данных 
дорог, способной обеспечить должный уход за данными автомобильными 
дорогами и их сохранность, при оптимальном расходовании средств и мате­
риально-технических ресурсов.

Ремонтные работы автомобильных дорог Новоселицкого муниципаль­
ного округа Ставропольского края будут предусматривать весь комплекс ра­
бот по восстановлению дорожных элементов и сооружений с применением 
разработанных прогрессивных технологий и материалов.

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется ответствен­
ным исполнителем Подпрограммы посредством заключения муниципальных 
контрактов с юридическими и физическими лицами, определяемыми в соот­
ветствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки това­
ров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципаль­
ных нужд» и договоров на выполнение работ.

Ежегодно в конце текущего финансового года администрацией Ново­
селицкого муниципального округа формируется Перечень объектов ремонта, 
и содержания автомобильных дорог, подлежащих приведению в нормативное 
состояние в следующем финансовом году.

Реализация мероприятий по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма направлена на проведение профилактических ра­
бот в образовательных учреждениях Новоселицкого муниципального округа 
Ставропольского края и осуществляется соисполнителем подпрограммы.

Реализация мероприятий по профилактике безопасности дорожного 
движения в Новоселицком муниципальном округе направлена на проведение 
профилактических работ в поселениях Новоселицкого муниципального окру­
га Ставропольского края и осуществляется соисполнителем подпрограммы - 
территориальными отделами администрации Новоселицкого муниципально­
го округа Ставропольского края.



5

2. Внести в приложение 1 к муниципальной программе сведения об ин­
дикаторах достижения целей муниципальной программы Новоселицкого му­
ниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного само­
управления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» и 
показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях муни­
ципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставрополь­
ского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком му­
ниципальном округе Ставропольского края» следующие дополнения:

2.1. подпункт 3.3 пункта 3 изложить в новой редакции:
«
3.3

J.

Прирост протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, со­
ответствующих норма­
тивным требованиям, в 
результате проведения 
капитального ремонта и 
(или) ремонта автомо­
бильных дорог общего 
пользования местного 
значения

км 0 0 15,158 0 0 0 0

»;
2.2. подпункт 4.3 пункта 4 изложить в новой редакции:

«
4.3 Протяженность 

автомобильных 
дорог общего
пользования мест­
ного значения, со­
ответствующих 
нормативным тре­
бованиям, в ре­
зультате проведе­
ния капитального 
ремонта и (или) 
ремонта автомо­
бильных дорог
общего пользова­
ния местного зна­
чения

КМ 0 0 15,158 0 0

*

0 0

».

3. Внести в Приложение 3 к муниципальной программе объемы и ис­
точники финансового обеспечения муниципальной программы Новоселицко­
го муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного 
самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского 
края» следующие изменения:

3.1. Пункт 3 изложить в новой редакции:

3. Подпрограм­
ма 2 «Разви­
тие транс­
портной си-



6
стемы и 
обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения на 
территории 
Новоселиц­
кого муници­
пального 
округа», все­
го

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 229255,64 16803,6 17342,56 17342,56 17342,56 17342,56
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00
средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 
(рефинан­
сирование) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия:

3.1

Основное 
мероприятие 
2.1 «Развитие 
дорожного 
фонда Ново­
селицкого 
муниципаль­
ного округа 
Ставрополь­
ского края»,



7

всего
бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 5285,85 16803,6 17342,56 17342,56 17342,56 17342,56
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00

J. ■ средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 ■ 0,00 0,00 0,00 0,00
В т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 
(софинан- 
сирование) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий): 5285,85
ответствен­
ному ис­
полнителю 5285,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2

Основное 
мероприятие 
2.2 
Организаци- 
онно- 
управленче- 
ские меро­
приятия для 
обеспечения 
безопасности 
на автомо­
бильных до­
рогах, всего

-

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот-



8

ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00
средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
В т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

s."-
*». $r-

средства 
местного 
бюджета 
(софинан- 
сирование) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3

Основное 
мероприятие 
2.3 
Совершен­
ствование 
организации 
дорожного 
движения, 
всего

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00

*■

средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9

(рефинан­
сирование)
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4

Основное 
мероприятие 
2.4 Проведе­
ние комплек­
са мероприя­
тий по сни­
жению дет­
ского дорож- 
но- 
транспортно- 
го травма­
тизма, всего

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 0,00 0,00 0,00

Л

0,00 0,00 0,00
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. 
предусмот­
ренные: *
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00
средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 
(софинан- 
сирование) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5

Основное 
мероприятие 
2.5



10

J. '**

Капитальный 
ремонт и 
(или)ремонт 
автомо­
бильных до­
рог общего 
пользования 
местного 
значения, 
путем полу­
чения суб­
сидий из до­
рожного 
фонда Став­
ропольского 
края, 
всего

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.ч. 215059,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00

5**

0,00 0,00 0,00
В т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00
средства 
краевого 
бюджета 196604,89 0,00 0,00 0,00

*
0,00 0,00

В т.ч. 
предусмот­
ренные:

.Л

ответствен­
ному ис­
полнителю 196604,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 
(софинан- 
сирование) 18454,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 18454,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6

Основное 
мероприятие 
2.6 Капи­
тальный ре­
монт и (или) 
ремонт авто­
мобильных 
дорог общего



11

пользования 
местного 
значения, 
ведущих к 
муници­
пальным об­
щеобра­
зовательным 
учреждениям, 
в рамках реа­
лизации ме­
роприятий 
регионально­
го проекта 
«Содействие 
развитию 
автомобиль­
ных дорог 
регио­
нального или 
межму­
ниципально­
го и местного 
значения». sit

бюджетные 
ассигнова­
ния мест­
ного бюд­
жета, в т.н. 8910,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
федераль­
ного бюд­
жета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч. 
предусмот­
ренные:

*

ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00

.Л

средства 
краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
В т.ч. 
предусмот­
ренные:
ответствен­
ному ис­
полнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства 
местного 
бюджета 
(софинан- 
сирование) 8910,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в т.ч.
предусмот­
ренные (вне 
рамок суб­
сидий):
ответствен­
ному ис­
полнителю 8910,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»


